Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício CAH Nº 377/2025

Ouro Fino, 19 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Igor Tarciano Timo
Deputado Federal

Assunto: Solicitação de Recursos.

        Excelentíssimo Senhor Deputado,

        Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência o Ofício nº 95/2025, expedido

pela Santa Casa de Caridade de Ouro Fino – MG, hospital filantrópico que, apesar de sua

relevância regional e do atendimento a aproximadamente 330 mil pessoas de diversos

municípios do Sul de Minas, vem atravessando sérias dificuldades financeiras,

acumulando déficits constantes ao longo dos anos.

         A instituição apresenta como demanda o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais), a ser aplicado em despesas essenciais, tais como custeio de serviços

terceirizados, aquisição de insumos, medicamentos, manutenção hospitalar e melhoria

das condições de atendimento.

        Contudo, dada a situação precária e urgente, ressalto que qualquer recurso que Vossa

Excelência possa destinar, ainda que em valor inferior ao solicitado, já representará um

gesto de grande importância para a Santa Casa e, principalmente, para a população

dependente do Sistema Único de Saúde (SUS) na região.

        Na firme certeza de contar com a atenção e o apoio de Vossa Excelência, apresento

antecipadamente meus agradecimentos e coloco-me à disposição para eventuais

esclarecimentos.

        Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

	Ofício CAH Nº 377/2025
	Ouro Fino, 19 de setembro de 2025.
	Ao Excelentíssimo Senhor
	Igor Tarciano Timo
	Deputado Federal